附件：

吉林省教育厅文件

[bookmark: doc_mark]吉教基〔2019〕15号
[bookmark: Content]
关于做好2019—2020学年度
中小学寒假工作的通知

各市（州）、长白山管委会教育局，梅河口市、公主岭市教育局：
为保障广大中小学师生能度过一个丰富、健康、快乐、安全、有意义的寒假，现就做好2019—2020学年度寒假工作通知如下，请各地各学校认真贯彻执行。
一、明确放假时间，严格遵照执行
2019—2020学年度全省中小学寒假放假时间为：普通高中，2020年1月11日—2月23日，计6周；义务教育阶段学校2020年1月4日—2月23日，计7周。假期第一周为“雪假”。中小学校学生于2020年2月24日统一开学，教职员工提前一周上班。各地可根据实际情况对假期起止时间做不超过一周的调整，但总的放假时间不得增加或减少。放假时间有调整的地方，调整方案需报省教育厅备案。
二、强化理论学习，科学谋划工作
各级教育行政部门和学校要组织中小学教师加强学习，提升自身素质。要积极组织广大干部、教师认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想以及习近平总书记关于教育工作的重要论述，认真学习中共十九届四中全会精神，全面提升政治素养和理论水平；要积极组织教师开展业务学习，提升从教能力；要组织广大教师学习中小学生减负及师德师风建设的文件精神，切实加强师德师风建设。要提早谋划开学准备工作，科学制定新学期工作计划。
三、加强教育管理，消除安全隐患
各级教育行政部门和学校要把安全工作摆在首位，认真落实好《国务院教育督导委员会办公室关于进一步加强中小学（幼儿园）安全工作的紧急通知》（国教督办〔2019〕4号）的有关要求，提高政治站位，牢固树立“安全工作无小事”的思想。学校在放假前，要对全体师生进行全面的安全教育，包括：交通安全、意外伤害、防寒防冻、燃放烟花爆竹、滑冰溺水、防火防盗、防拐、赌博等方面。要通过下发通知、召开家长会、致家长一封信等形式，将假期的相关工作安排告知家长，指导家长合理安排学生假期生活，明确家长在假期的安全监护责任，引导家长加强对子女假期上网的教育管理，自觉抵制不良信息的侵害，自觉远离封建迷信活动。各中小学校要集中开展一次学校安全检查整治工作，消除各种安全隐患，并做好假期学校校园、校舍、设备设施的安全防护工作。
四、组织开展活动，提升学生素质
各级教育行政部门和学校要积极开展传承中华优秀传统美德系列教育活动，引导学生自觉践行社会主义核心价值观。要充分利用青少年活动中心、青少年宫、博物馆、科技馆、图书馆等青少年校外活动场所，组织开展形式多样、内容丰富的学习体验活动。鼓励学生参加社会实践，落实吉林省教育厅等11部门《关于开展中小学生研学旅行的实施意见》（吉教联〔2017〕52号），利用研学实践营地和基地以及各类社会实践基地，指导学校组织好中小学生开展研学实践教育活动，结合普通高中综合素质评价工作加快研学实践教育科学发展。落实省委省政府《关于开展“健康生活 悦动吉林”活动工作方案》（吉发〔2017〕21号）要求，各级教育行政部门和学校要积极组织中小学生参与滑冰、滑雪等活动。各项活动要严格控制规模和形式，做好安全工作预案，强化责任意识和风险防范意识。要特别关注农村留守儿童、进城务工人员随迁子女、困境儿童等特殊群体的假期生活。
五、加大查处力度，规范办学行为
各级教育行政部门和学校要认真贯彻《教育部等九部门关于印发中小学生减负措施的通知》（教基〔2018〕26号）、《关于进一步规范中小学校办学行为切实减轻学生过重课业负担的通知》（吉教办〔2018〕53号）、《关于治理中小学校和在职中小学教师组织参与有偿补课的通知》（吉教办〔2018〕55号）有关要求，采取有力措施，把规范办学行为的各项要求和规定落实到每一所学校、每一位教师。各学校在寒假期间一律不得以任何名义和形式组织学生集体上课、补课；中小学教师坚决禁止私自办班、有偿补课等违规行为；各中小学校和教师一律不得参与、动员或组织学生参加社会上面向在校学生的各类复习班和培训班；各地中小学校不得在假期将校舍租借给社会力量办学机构用于开办补习班或培训班。各地要建立健全监督检查机制，加大查处力度，对于顶风补课的在职中小学教师，在年度考核、职务评审、岗位聘用、评先选优中一票否决，情节严重的，要依纪依规给予党政纪处分。对违规违纪学校，有关部门要给予通报批评、取消评奖资格、撤销荣誉称号等处罚，并追究学校领导责任及相关部门的监管责任。
各市（州）教育局要在2019年12月31日之前将寒假工作方案报送省教育厅，要在2020年3月1日之前将新学期开学情况、寒假工作总结报送省教育厅基础教育处。

吉林省教育厅
                              2019年11月28日

吉林省教育厅办公室                         2019年11月28日印发

- 1 -
image1.png